

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn thị xã Duyên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 12/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn thị xã Duyên Hải, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn thị xã nhằm thực hiện xã hội hóa công tác cai nghiện. Tạo điều kiện thuận lợi cho những người nghiện ma túy dễ dàng tiếp cận với các hình thức, biện pháp cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng để từng bước giảm số lượng người nghiện, kiềm chế sự gia tăng tệ nạn ma túy, góp phần giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, đặc biệt là cung cấp các dịch vụ hỗ trợ về y tế, tâm lý, xã hội, dạy nghề, tạo việc làm cho người tham gia cai nghiện, phòng ngừa tái nghiện.

2. Yêu cầu

- Triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 (Luật PCMT); Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội cho công tác quản lý người nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là cấp cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng. Xác định công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp.

- Công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng phải được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và cùng phối hợp thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện lựa chọn hình thức cai nghiện phù hợp; chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, lực lượng để thực hiện nhiệm vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật PCMT; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP và Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của gia đình và bản thân người nghiện trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các biện pháp cai nghiện ma túy.

4. Vận động người nghiện tham gia cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Tổ chức tốt công tác điều trị, cai cắt cơn, giáo dục, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

5. Thực hiện xã hội hóa công tác cai nghiện ma túy, nâng cao chất lượng các đơn vị cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, đa dạng hóa các hình thức cai nghiện nhằm đáp ứng nhu cầu người nghiện ma túy và gia đình người nghiện ma túy tự nguyện đăng ký các hình thức cai nghiện phù hợp; huy động các nguồn lực hỗ trợ người cai nghiện, giúp đỡ người cai nghiện có việc làm ổn định cuộc sống; khuyến khích các doanh nghiệp tham gia dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

6. Rà soát, thống kê số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy để có biện pháp cai nghiện ma túy phù hợp, vận động người nghiện đi cai nghiện ma túy tự nguyện, quản lý chặt chẽ người nghiện.

7. Phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh có liên quan rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập (Trung tâm Y tế thị xã và Trạm Y tế cấp xã, phường) về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự để quyết định giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

8. Phối hợp với Sở, ban, ngành tỉnh liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy cho người làm công tác quản lý cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết về công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; định kỳ đánh giá hiệu quả công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác cai nghiện ma túy.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo khả năng cân đối, được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định và kinh phí thực hiện các Chương trình, Dự án khác có liên quan và các nguồn hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành thị xã có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai, thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Phối hợp kiểm tra hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các xã, phường: Quy trình lập hồ sơ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; việc lập danh sách quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy tại địa phương; việc triển khai công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; việc tổ chức tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn việc đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; quyết định việc cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng đối với đối tượng đăng ký (*sau khi đã thẩm định đảm bảo đủ điều kiện*); việc phân công người làm nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã

hội, quản lý, hỗ trợ đối tượng cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, đối tượng quản lý sau cai nghiện ma túy tại các xã, phường.

2. Công an thị xã

- Chỉ đạo Công an các xã, phường hướng dẫn, vận động người nghiện ma túy đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; công tác lập hồ sơ, thẩm định, xét duyệt hồ sơ của người nghiện; hỗ trợ lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại các đơn vị sự nghiệp công lập được giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Thường xuyên thống kê, rà soát, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn để có biện pháp đưa đi cai nghiện phù hợp.

- Phối hợp với các cơ sở y tế đủ điều kiện trong xác định tình trạng nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy đăng ký cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và đăng ký điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone.

3. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế

- Chỉ đạo bộ phận, cơ sở khám chữa bệnh thuộc phạm vi quản lý tổ chức điều trị cắt con, cấp cứu cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; xác định tình trạng nghiện ma túy, người nghi tái nghiện.

- Trực tiếp hoặc giao nhiệm vụ cho Trạm Y tế các xã, phường cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; bố trí nguồn lực, kinh phí cho các đơn vị sự nghiệp công lập được giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập được giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức tập huấn liên quan đến việc cung cấp dịch vụ điều trị cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Phối hợp triển khai Hướng dẫn quy trình cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng (theo Điều 22, 23, 24 của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ).

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã phối hợp và hướng dẫn thuộc hệ thống ngành phối hợp trong công tác vận động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; tham gia huy động các nguồn lực hỗ trợ người cai nghiện, giúp đỡ người cai nghiện có việc làm, ổn định cuộc

sống; vận động các doanh nghiệp tiếp nhận người sau cai nghiện tại gia đình, cộng đồng vào làm việc,...

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ yêu cầu, nội dung của Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế trong việc giao nhiệm vụ cho Trạm Y tế các xã, phường trên địa bàn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Tiếp nhận đăng ký, thẩm định và công bố, niêm yết công khai tại Ủy ban nhân dân các xã, phường, trên các phương tiện thông tin, truyền thông danh sách tổ chức, cá nhân đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng đảm bảo đúng theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân thị xã.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, xã, phường trong tổ chức thực hiện. Định kỳ 6 tháng, năm, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân thị xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, xã, phường phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lao Động Thương Binh